



Città di Segrate

Ente capofila

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI SEGRATE, PESCHIERA BORROMEO, TRIBIANO TERZA TRANCHE FAQ

Gara CUC 1/2017 L – Lavori di manutenzione di natura edilizia sul patrimonio immobiliare dei comuni di Segrate e Peschiera Borromeo
Lotto 1 (Segrate) – CIG: 6997291B31
Lotto 2 (Peschiera Borromeo) – CIG: 7026567A83

Quesito 1

A chi devono essere intestate le garanzie provvisorie?

Risposta 1

La garanzia provvisoria di cui al lotto 1 deve essere intestata al Comune di Segrate, la garanzia provvisoria relativa al lotto 2 al Comune di Peschiera Borromeo.

Quesito 2

Potendo aggiudicare un solo lotto, l'impresa facente parte di un consorzio stabile che partecipa al lotto 1 come consorzio può partecipare all'altro lotto autonomamente e non come consorzio e aggiudicarsi il lotto? È possibile partecipare al lotto 1 come capogruppo di un'ati e per il lotto 2 come società singola?

Risposta 2

Come da "Precisazione del disciplinare di gara" (pubblicata in data 20 aprile 2017) è **possibile partecipare a uno o entrambi i lotti e aggiudicarsi uno o entrambi i lotti**. Con riferimento a ciascun singolo lotto, si rimanda a quanto previsto dall'articolo 48, comma 7, del d.lgs. 50/2016: "È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale".

Quesito 3

Siamo in possesso della certificazione SOA nella categoria OG11 ma non abbiamo i requisiti di cui al D.M. 37/2008.

È possibile partecipare alla gara come impresa singola dichiarando di subappaltare le categorie OS3 e OS30 a installatori in possesso dei requisiti richiesti?

Risposta 3

Come indicato nell'articolo 2, paragrafo 2.1, del disciplinare di gara (pagina 4) "Le lavorazioni di cui alla categoria SOA OS30 **sono subappaltabili nei limiti del 30% dell'importo delle opere stesse** ...

...
Ente certificato:



Iso 9001:2008

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate
Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150



L'operatore economico con qualifica SOA OG 11 può eseguire i lavori di cui alla categoria OS 30'.

Chi, dunque, possiede certificazione SOA nella categoria OG11 può eseguire tali lavorazioni.

Quesito 4

In merito al subappalto della categoria OS30, è corretto asserire che il limite massimo del 30% della categoria stessa (art. 105, comma 5, del d.lgs. 50/2016) non concorre al raggiungimento della quota massima del 30% previsto dal comma 2 stesso articolo?

Risposta 4

Sì, come previsto dall'articolo 1, comma 2 ultimo periodo, del decreto ministeriale 248 del 10/11/2016.

Quesito 5

In merito alla redazione dell'allegato 4, dichiarazione oneri sicurezza aziendali, bisogna distinguere gli oneri in base ai lotti e sottoscrivere l' Allegato 4 per ogni lotto o basta sottoscriverne uno con l'importo complessivo dei due lotti?

Risposta 5

Uno per ciascun lotto per cui il concorrente partecipa.

Quesito 6

Essendo in possesso di due certificati: ISO 9001 e ISO 14001 chiediamo se è possibile applicare la doppia riduzione prevista dal decreto e, in caso affermativo, con quale modalità deve essere calcolata.

Risposta 6

Si rimanda al testo vigente del d.lgs. 50/2016, come indicato al termine del punto B. dell'articolo 4, paragrafo 4.1, del disciplinare di gara (pagine 16 e 17).

Quesito 7

Con riferimento ai requisiti di partecipazione richiesti per il Lotto 1 (Segrate), limitatamente alla categoria OG1-III, siamo a chiedere se possibile partecipare in RTI con impresa in possesso di categoria OG1 class. I ed impresa in possesso di categoria OG1 class. III, nonostante quest'ultima abbia i requisiti per poter partecipare come impresa singola.

Risposta 7

Sì; dovrà esserci corrispondenza tra quote di partecipazione al raggruppamento temporaneo e quote di esecuzione dei lavori.

Segrate, 5 maggio 2017